ADITIVO Nº2 AO EDITAL Nº 07/2025

 ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CENTRO ACADÊMICO DE MEDICINA DA AFYA

FACULDADE DE PARNAÍBA – GESTÃO 2026/2027

A Coordenação do Curso de Medicina e a Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão, Inovação e Internacionalização (CoPPExI) da Afya Faculdade de Parnaíba,

no uso de suas atribuições, tornam público o presente Aditivo nº 02/2025 ao Edital nº

07/2025, que regulamenta o processo de Eleição da Diretoria Executiva do Centro

Acadêmico de Medicina — Gestão 2026/2027.

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

Fica prorrogado o prazo para inscrição das chapas, anteriormente previsto para o

período de 12/11/2025 a 23/11/2025, passando a vigorar até: 31 de janeiro de 2026.

As demais orientações, requisitos e documentos obrigatórios para inscrição

permanecem inalterados, conforme estabelecido no Edital nº 07/2025.

2. DO CRONOGRAMA ATUALIZADO

Em decorrência da prorrogação das inscrições, o Capítulo VI – Dos Prazos, Art. 21,

passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 21° – Estabelece os seguintes prazos atualizados para o processo eleitoral:

I – Inscrição das Chapas: 12/11/2025 a 31/01/2026;

II – Divulgação das Chapas Concorrentes: 02/02/2026;

III – Período da Campanha Oficial das Chapas: 03/02/2026 a 22/02/2026;

IV – Data da Eleição: 23/02/2026 e 24/02/2026 – das 8h às 12h e das 14h às 18h, no

setor da CoPPExI;

V – Publicação dos Resultados Oficiais de Votação: 27/02/2026.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, requisitos e procedimentos

estabelecidos no Edital nº 07/2025, que continua vigente em sua totalidade, exceto no

que colide com o presente aditivo.

Este Aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

                                                                    Parnaíba – PI, 26 de novembro de 2025.

                 ____________________________________________

       Nereu Bastos Teixeira Costa

     Coordenador do Curso de Medicina

                ____________________________________________

             Leidyanne do Nascimento França

          Coordenadora da CoPPExI